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BÁO CÁO  
Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội 6 tháng đầu năm 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Năm 2023 là năm thứ ba thực hiện nghị quyết đại hội Đảng toàn quốc lần 
thứ 13, nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025. Thực hiện Kết 
luận số 01 của Bộ Chính trị khóa 13 về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo 
tấm gương tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với nghị quyết 
Trung ương 4 khóa 12, 13 về tăng cường xây dựng chỉnh đốn đảng. Nhiệm vụ 
xuyên suốt trong năm của xã là không ngừng nâng cao chất lượng các tiêu chí xã 
đạt chuẩn nông thôn mới, từng bước xây dựng xã lên đô thị theo quy hoạch 
chung của huyện. Từ đầu năm đến nay, bên cạnh những thuận lợi là cơ bản, còn 
gặp phải một số khó khăn như tình trạng thiếu việc làm ở một số doanh nghiệp 
làm ảnh hưởng đến thu nhập của người lao động, thời tiết diễn biến bất thường 
đã làm ảnh hưởng tới sản xuất nông nghiệp. Song dưới sự lãnh đạo của Huyện 
ủy, HĐND, UBND huyện Bình Giang, sự chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy xã Thái 
Học. Đặc biệt là sự đoàn kết, phấn đấu vươn lên của nhân dân trong toàn xã. Sáu 
tháng đầu năm tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an 
ninh đã đạt được kết quả cụ thể như sau:

Phần thứ nhất
KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN

                    KINH TẾ – XÃ HỘI VÀ NHỮNG TỒN TẠI 6 THÁNG
ĐẦU NĂM 2023

A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC
I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ
-Tổng thu nhập xã hội sáu tháng đầu năm 2023 trên địa bàn xã ước đạt 450 

tỷ đồng bằng 50,5%  kế hoạch cả năm.
Trong đó:
+ Thu từ ngành trồng trọt, chăn nuôi ước đạt 37 tỷ đồng đạt 50% kế hoạch 

cả năm, chiếm tỷ trọng 8,2%.
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+ Thu từ sản xuất tiểu thủ công nghiệp ước đạt 160,6 tỷ đồng bằng 50,5% 
kế hoạch cả năm, chiếm tỷ trọng 35,8%

+ Thu từ thương mại dịch vụ và thu khác ước đạt 252,4 tỷ đồng đạt 50,5% 
kế hoạch cả năm. Chiếm tỷ trọng 56%

- Tốc độ tăng trưởng đạt  10%  so với cùng kỳ năm 2022.
1. Sản xuất nông nghiệp
a. Trồng trọt: Tổng diện tích gieo cấy lúa vụ chiêm xuân là 323,5 ha, về tỷ 

lệ gieo cấy; diện tích gieo thẳng 90%, diện tích cấy mạ sân 10%, về cơ cấu 
giống lúa tập trung giống lúa chất lượng cao là Bắc thơm số 7 và T 10 bằng 
70%, lúa nếp và lúa lai chiếm 30%, toàn bộ diện tích lúa đã được gieo cấy trong 
khung lịch thời vụ. Khó khăn lớn nhất trong sản xuất vụ chiêm xuân đó là tình 
trạng chuột phá hại lúa, thời tiết cả vụ ít mưa, song với sự chỉ đạo kịp thời của 
HTX NN, các hộ xã viên đã tích cực áp dụng các tiến bộ KHKT vào sản xuất, 
chủ động chăm bón và phòng trừ sâu bệnh, năng suất lúa ước đạt 60 tạ/ha.

b. Chăn nuôi: Từ đầu năm trên địa bàn xã không xảy ra  dịch bệnh trên 
đàn gia súc, gia cầm. Theo thống kê: đàn lợn có 1.400 con, đàn gia cầm có 
18.000 con, đàn trâu bò có 37 con. Ban thú y xã đã triển khai tiêm phòng đúng 
kế hoạch của cấp trên, kết quả tỉ lệ tiêm phòng đàn gia súc đạt 87% đàn gia cầm 
đạt 80%, diện tích nuôi trồng thuỷ sản là 28 ha.

c. Hoạt động của HTX nông nghiệp: HTX DVNN đã điều hành sản xuất 
vụ chiêm xuân đúng trong khung lịch thời vụ, bám sát vào sự chỉ đạo của Phòng 
NN huyện Bình Giang. Thực hiện các khâu dịch vụ đúng theo điều lệ và đề án 
đã được thông qua đại hội xã viên. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp 
trên tổ chức được 03 lớp chuyển giao KHKT hướng dẫn về kỹ thuật gieo cấy, 
chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, tổ chức cung ứng được 8,5 tấn phân đạm, 18,5 
tấn phân NPK, 10 kg thuốc chuột. Qua công tác kiểm tra của phòng Nông 
nghiệp, HTX NN Thái Học hoạt động theo đúng quy định và làm các khâu dịch 
vụ hạch toán có lãi.

2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng
Nhân dân tiếp tục duy trì và phát huy các ngành nghề sản xuất tiểu thủ 

công nghiệp, xây dựng. Tích cực tìm tòi phát triển các nghề mới để thu hút và 
tạo thu nhập cho người lao động. Nhân dân thôn Hoạch Trạch tiếp tục duy trì 
nghề sản xuất lược tre. Theo thống kê trên địa bàn xã có 35 hộ làm nghề cơ khí, 
39 hộ làm nghề mộc, 33 hộ làm nghề may, 50 hộ làm vận tải, 37 hộ làm nghề 
xây dựng và 207 hộ sản xuất lược tre, 38 doanh nghiệp đăng ký kinh doanh, một 
Công ty may thu hút trên 1.000 lao động. Các lao động trên địa bàn xã đã tích 
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cực đi làm tại các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện và trong khu vực, 
tạo thu nhập ổn định cho bản thân và gia đình.

3. Thương mại, dịch vụ
Phát huy thế mạnh về vị trí địa lý có tuyến đường tỉnh lộ 392, 394 chạy 

qua và thị trường tiêu thụ hàng hóa khu vực chợ xã, nhân dân đã tích cực phát 
triển thương mại dịch vụ. Toàn xã có 950 hộ làm thương mại dịch vụ. Việc kinh 
doanh của các hộ ở chợ và khu trung tâm Phủ Bình ngày được mở rộng phát 
triển, lượng hàng hoá phong phú đáp ứng sức tiêu thụ của nhân dân địa phương 
và trong khu vực. UBND xã luôn luôn tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân có 
môi trường kinh doanh, tiếp cận nguồn vốn vay để mở rộng nghành nghề. Hoạt 
động kinh doanh dịch vụ đã đóng góp tích cực vào thu nhập xã hội trên địa bàn 
xã.

4. Hoạt động vay vốn của các dự án, chương trình
Thông qua các hội đoàn thể đứng ra tín chấp cho hội viên, Ngân hàng 

CSXH đã giải ngân cho vay các chương trình, dự án cho nhân dân trên địa bàn 
xã với số tiền trên 29 tỷ đồng. Nguồn vốn này đã góp phần vào sự phát triển 
kinh tế - xã hội ở địa phương, hỗ trợ giải quyết khó khăn cho các hộ gia đình có 
con em đang theo học tại các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên 
nghiệp và học nghề. Vốn vay được các hộ vay sử dụng đúng mục đích, có hiệu 
quả. Việc quản lý vốn vay, việc thu gốc, lãi được thực hiện theo pháp luật, đúng 
thời gian quy định, hạn chế các khoản nợ xấu.

5. Công tác quản lý đất đai, môi trường, giải tỏa hành lang ATGT.
Thường xuyên tuyên truyền nhân dân chấp hành các quy định của Luật đất 

đai và công tác giữ gìn vệ sinh môi trường. Không để xảy ra tình trạng cấp đất, 
giao đất trái thẩm quyền. Tiếp tục thực hiện tốt phương châm phát hiện và ngăn 
chặn vi phạm một cách kịp thời, không để xảy ra các vụ việc phức tạp. Tiếp tục 
thực hiện phân cấp trách nhiệm cho các đồng chí trưởng thôn, đồng chí công 
chức Địa chính – Xây dựng và môi trường trong việc phát hiện và xử lý vi phạm 
về đất đai môi trường. Sáu tháng đầu năm đã lập biên bản ngăn chặn 03 trường 
hợp vi phạm về đất đai, giải quyết tranh chấp mốc giới cho 06 trường hợp.  

Công tác vệ sinh môi trường được duy trì thường xuyên, rác thải được thu 
gom đổ đúng nơi quy định không làm ảnh hưởng đến đời sống và hoạt động sản 
xuất của người dân. Các thôn vẫn duy trì thường xuyên tổ vệ sinh môi trường tự 
quản. UBND xã tiếp tục đề nghị với cấp trên hỗ trợ ngân sách để vận chuyển rác 
mang đi xử lý, hạn chế việc chôn lấp tại chỗ.

UBND xã thường xuyên tuyên truyền nhân dân không lấn chiếm lòng 
đường, vỉa hè để kinh doanh buôn bán. Giao cho Ban ATGT xây dựng kế hoạch 
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tuyên truyền và ký cam kết với các hộ đường 392, 394 không lấn chiếm lòng 
đường vỉa hè. Lực lượng công an ra quân nhắc nhở, xử lý các trường hợp vi 
phạm. Đã ký cam kết với 75 hộ gia đình, công an xã tổ chức tuyên truyền, nhắc 
nhở 12 buổi. Phối hợp với Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi huyện ký cam 
kết với 50 hộ dân không lấn chiếm hành lang bảo vệ sông trung thủy nông đi 
qua địa bàn xã.

Về xây dựng cơ bản: Do nguồn thu ngân sách để đầu tư cho xây dựng cơ 
bản hạn chế, lên một số công trình đã có kế hoạch song chưa bố trí được nguồn 
vốn thi công. UBND xã tập trung chỉ đạo các đơn vị trúng thầu thi công dự án 
khu dân cư Bờ Mương thôn Phú Khê và dự án xây dựng tuyến đường Nhà Bia 
văn chỉ kéo dài

Về công tác GPMB các dự án: UBND xã tích cực phối hợp với Hội đồng 
GPMB của huyện tuyên truyền vận đồng nhân dân chấp hành các quy định của 
nhà nước về chính sách đền bù GPMB.

6. Công tác thu, chi ngân sách
Việc quản lý ngân sách được thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân 

sách. Công tác hạch toán thu chi luôn luôn bám sát vào chỉ tiêu giao dự toán của 
UBND huyện và nghị quyết HĐND xã đã phê duyệt. Chi đầy đủ chế độ tiền 
lương, tiền phụ cấp và BHXH cho người lao động, không để xảy ra nợ đọng. 
Các khoản chi thường xuyên được đảm bảo theo đúng dự toán. Tuyên truyền 
đôn đốc các khoản thu như phí, lệ phí, các khoản thu tại xã, các loại thuế theo 
quy định. Thực hiện tiết kiệm chi theo đúng hướng dẫn  Kết quả thu, chi ngân 
sách 6 tháng đầu năm có báo cáo chi tiết

II. CÔNG TÁC VĂN HOÁ - XÃ HỘI
1. Công tác y tế, dân số - KHHGĐ và vệ sinh ATTP.
Công tác y tế làm tốt nhiệm vụ chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân, thực hiện 

đầy đủ các chương trình y tế cộng đồng, tiêm chủng mở rộng đảm bảo an toàn, 
không để xảy ra dịch bệnh. Đã tổ chức khám và điều trị  bằng Đông - Tây y cho 
2.400 lượt người. Tổ chức các hoạt động truyền thông về dân số và kế hoạch hóa 
gia đình, tuyên truyền về cân bằng giới tính khi sinh, số ca sinh 6 tháng là 40 ca, 
trong đó có 12 ca sinh con thứ 3, tỷ lệ trẻ em bị suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi là 
8,5%. Làm tốt công tác tuyên truyền và kiểm tra về vệ sinh ATTP, không để xảy 
ra các vụ ngộ độc thực phẩm.

2. Công tác giáo dục
Các nhà trường đã hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 trong 

đó: Trường THCS  tỷ lệ học sinh lớp 9 đỗ tốt nghiệp là 130/130 em đạt 100%, tỷ 
lệ học sinh từ lớp 6 đến lớp 8, lên lớp là 449/464 em =96,8% , trường THCS đạt 
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danh hiệu tập thể lao động tiên tiến; Trường Tiểu học tỷ lệ học sinh từ lớp 1 đến 
lớp 4 đủ điều kiện lên lớp đạt là 763/777 em đạt 98,2%, tỷ lệ học sinh lớp 5 lên 
lớp 6 là 242/242 em đạt 100%, trường đạt danh hiệu tập thể Tiên tiến, được Chủ 
tịch UBND huyện tặng giấy khen Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học, giữ 
vững danh hiệu trường chuẩn quốc gia mức độ 2; Trường Mầm non huy động 
các cháu vào nhà trẻ = 111/264 đạt 42%; lớp mẫu giáo 3 tuổi = 166/171 cháu đạt 
97%, vào lớp 4 tuổi = 175/175 đạt 100%, tỷ lệ các cháu lớp 5 tuổi đủ điều kiện 
vào lớp 1 là 188/188 cháu đạt 100%, trường được cấp trên đánh giá công nhận 
trường đạt phổ cập giáo dục năm 2022, đạt danh hiệu tập thể lao động tiên tiến.

3. Về văn hóa thông tin và thể thao
 Cả 5/5 thôn đều giữ vững danh hiệu làng văn hoá, làng sức khoẻ, khu dân 

cư tiên tiến, nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào xây dựng đời sống văn hoá 
ở khu dân cư và bài trừ các tệ nạn xã hội. Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể 
dục thể thao vẫn được duy trì thường xuyên, như phong trào đi bộ, tập dân vũ, đi 
xe đạp, bóng chuyền, cầu lông. Nhân dân thực hiện tốt quy ước ở các thôn, thực 
hiện tốt phong trào việc tang văn minh gắn với vệ sinh môi trường, các phong 
trào khuyến học, khuyến tài được duy trì phát triển. Các hoạt động tôn giáo, tín 
ngưỡng, công trình di tích lịch sử được duy trì phát huy giá trị văn hóa, các hoạt 
động lễ hội đầu xuân theo đúng phong tục tập quán và quy định của pháp luật. 
Nhân dân tích cực hưởng ứng cuộc vận động ”Toàn dân đoàn kết xây dựng 
Nông thôn mới, đô thị văn minh”. Nhiều hộ dân đã tự nguyện hiến đất mở rộng 
các tuyến đường giao thông, chấp hành việc nhận tiền đền bù GPMB theo quy 
định của nhà nước.

- Đài Truyền thanh xã đã bám sát các nhiệm vụ chính trị của địa phương để 
viết tin, bài tuyên truyền về chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 
của Nhà nước, tiếp âm đài tỉnh, đài huyện đảm bảo thời lượng, tuyên truyền các 
ngày lễ lớn của đất nước, tuyên truyền về công tác quản lý đất đai, vệ sinh môi 
trường, công tác khám tuyển nghĩa vụ quân sự, công tác phòng chống dịch bệnh 
covid 19, công tác cải cách hành chính, thực hiện hiện đề án số 06 của Chính phủ 
về xây dựng dữ liệu quốc gia về dân cư và các nhiệm vụ khác. Đã viết và đưa tin 
được 105 lượt bài, thực hiện 03 trang địa phương trên sóng phát thanh huyện Bình 
Giang và 28 trang thông tin điện tử, 15 tin trên trang facebook của xã.

4. Công tác chính sách xã hội
UBND xã thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với người có công 

và các đối tượng bảo trợ xã hội. Chi trả đầy đủ chế độ hằng tháng, kịp thời lập 
danh sách đề nghị lên cấp trên cho các đối tượng được hưởng chế độ đúng thời 
gian. Tổ chức thăm tặng quà cho các đối tượng nhân dịp ngày tết âm lịch. Tiếp 
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nhận 329 xuất quà tết nguyên đán Quý Mão 2023 cho các đối tượng chính sách 
người có công, các đối tượng đối tượng bảo trợ xã hội và hộ nghèo, chỉ đạo các 
thôn tổ chức chúc thọ 207 cụ. Tổ chức xét duyệt khuyết tật cho 17 trường hợp. 
Làm thủ tục đề nghị cấp thẻ BHYT cho các đối tượng người có công, bảo trợ xã 
hội, hộ nghèo cho 872 trường hợp. Tích cực tuyên truyền nhân dân tham gia Bảo 
hiêm y tế và Bảo hiểm xã hội, đến nay tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 93%, 
Bảo hiểm xã hội đạt 56%,  tuyên truyền các đối tượng hưởng chế độ trợ cấp mở 
tài khoản để thực hiện chi trả không dùng tiền mặt.  

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH
1. Công tác an ninh trật tự
Sáu tháng đầu năm, tình hình ANCT - TT.ATXH trên địa bàn xã cơ bản 

ổn định, không xảy ra các vụ việc phức tạp. Công an xã thường xuyên tuần tra 
kịp thời phát hiện ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật. Phát huy tốt phong 
trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc", đăng ký xây dựng "Làng an toàn, cơ 
quan an toàn về an ninh trật tự"; mô hình "Dòng họ hiếu học và an toàn về 
ANTT", Thực hiện chỉ đạo của công an cấp trên, UBND xã đã ra mắt mô hình 
đăng ký lưu trú trực tuyến, hai tổ liên gia PCCC và mô hình giáo dục tái hòa 
nhập tại cộng đồng 4+. Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã đã xảy ra 10 vụ 
việc gồm: Về hình sự: 01 vụ trộm cắp, 01 gây rối trật tự công cộng, 01cố ý gây 
thương tích; Về ma túy: 01 vụ sử dụng trái phép chất ma túy; Về kinh tế: 01vụ 
kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ; Về môi trường: 02 vụ vứt rác 
thải không đúng nơi quy định; Về PCCC: 01 vụ; Về Pháo: 01 vụ; Về tai nạn 
giao thông: 01 vụ làm chết 01 người trên đường cao tốc Hà Nội - Hải Phòng. 
Các vụ việc đều được phân loại và xử lý kịp thời.

 Công an xã Thái Học hiện đang quản lý 03 đối tượng theo Luật thi hành 
án dân sự năm 2010, trong đó có 03 đối tượng án treo, 02 đối tượng cấm đi khỏi 
nơi cư trú, 01 đối tượng giáo dục tại xã, lập hồ sơ 03 đối tượng cai nghiện tai gia 
đình, lập 02 hồ sơ cai nghiện bắt buộc. các vụ việc đều được phân loại và giải 
quyết kịp thời đúng quy định của pháp luật.

 Công tác quản lý nhân hộ khẩu được thực hiện đúng luật, tính đến ngày 
10/6/2023 tổng số hộ thường trú là 3.200 hộ với 11.200 nhân khẩu; Số hộ tạm 
trú là 120 hộ và 320 nhân khẩu. Đã giải quyết thủ tục hành chính cho trên 368 
lượt người. Phối kết hợp cùng lực lượng dân quân thường trực xây dựng kế 
hoạch đảm bảo an toàn trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023. 

Thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác 
thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn 
đến năm 2030”. UBND xã đã thành lập 10 Tổ số hóa cộng đồng ở 5 thôn với 50 
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thành viên để tuyên truyền về chuyển đổi số, mở tài khoản dịch vụ công quốc 
gia cho người dân và thực hiện Đề án số 06 của Chính phủ. Đến nay 100% 
người dân trên địa bàn xã đã làm căn cước công dân gắn chíp điện tử, 98%  đã 
được thu nhận và kích hoạt mã định danh điện tử. Duy trì thường xuyên 5 tổ 
Dân phòng trên địa bàn xã. Lực lượng Công an xã phối hợp với Hội Người cao 
tuổi và Hội Nông dân thực hiện số hóa quản lý danh sách hội viên đạt 100%. 

2. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương
Thường xuyên tuyên truyền về Luật nghĩa vụ quân sự, nhất là các điểm mới 

về xử phạt vi phạm hành chính đối với các trường hợp không chấp hành luật 
nghĩa vụ quân sự. Rà soát số thanh niên nằm trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ 
quân sự để phục vụ nguồn cho công tác tuyển quân. Làm tốt công tác chuẩn bị và 
thực hiện đầy đủ các bước trong công tác tuyển quân. Năm 2023 đã có 16 nam 
thanh niên trúng tuyển lên đường nhập ngũ, hoàn thành chỉ tiêu huyện giao.

Kết hợp với Ban công an xã làm tốt công tác giữ gìn an ninh trật tự tại địa 
phương. Tổ chức đăng ký tuổi 17 cho 70 nam thanh niên; cử 04 đ/c tham gia tập 
huấn lớp giáo viên bộ binh tại ban chỉ huy quân sự huyện; cử 42 đ/c tham gia lễ 
ra quân huấn luyện do ban chỉ huy  quân sự huyện tổ chức ngày 01/3/2023; huấn 
luyện dân quân tại xã cho cho đối tượng dân quân năm thứ nhất là 12 ngày; huấn 
luyện dân quân binh chủng thông tin giai đoạn I thời gian 12 ngày là 32 đ/c, 
Tham mưu với cấp uỷ Đảng, chính quyền làm tốt công tác chính sách hậu phương 
quân đội. Duy trì chế độ trực sẵn sàng của lực lượng dân quân thường trực, làm 
tốt công tác bảo quản vũ khí, không để xảy ra mất mát hư hỏng.  

3. Về công tác tiếp dân, cải cách thủ tục hành chính.
Về công tác cải cách thủ tục hành chính: Ngay từ đầu năm UBND xã đã 

xây dựng kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch duy trì tiêu chuẩn ISO 9001- 
2015, xây dựng các văn bản chỉ đạo điều hành của UBND xã. Tiếp tục thực hiện 
dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4, thực hiện số hóa hồ sơ đầu vào, số hóa hồ sơ 
đầu ra, 100% hồ sơ mức độ 3, mức độ 4 đến giải quyết được nộp trực tuyến. 
Công khai Bộ thủ tục hành chính cấp xã, tuyên truyền nhân dân tiếp tục mở tài 
khoản dịch vụ công quốc gia. 100% cán bộ, công chức sử dụng hòm thư công vụ 
điện tử; Văn phòng điện tử. Thường xuyên rà soát bộ thủ tục hành chính nhằm 
kịp thời cập nhật thông tin để giải quyết đảm bảo đúng quy định của pháp luật, 
tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức và người dân đến giao dịch công việc. Đội 
ngũ cán bộ, công chức, nâng cao hiệu quả trong giải quyết công việc, thực hiện 
đúng chức trách nhiệm vụ được giao, 6 tháng đã tiến hành đăng ký kết hôn cho 
33 cặp, xác nhận tình trạng hôn nhân cho 54 trường hợp, đăng ký khai sinh 90 
trường hợp, đăng ký khai tử 22 ca, chứng thực bản sao từ bản chính 746 việc, 
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chứng thực 85 hợp đồng, chứng thực chữ ký 278 trường hợp, chứng thực điện tử 
458 trường hợp. Cấp trích lục hộ tịch 121 trường hợp, đăng ký giám hộ 01 
trường hợp. Cấp bảo hiểm y tế cho 44 trẻ em, đã giải quyết được 2 đơn, thực 
hiện số hóa dữ liệu Tư pháp - hộ tịch 100%. 

B. NHỮNG TỒN TẠI TRONG QUẢN LÝ  ĐIỀU HÀNH  
1. Về phát triển kinh tế - quản lý đất đai
1.1. Trong sản xuất nông nghiệp, nhân dân mới chỉ tập trung gieo cấy lúa, 

về chăn nuôi chưa có nhiều mô hình phát triển trang trại và gia trại, việc tái đàn 
còn chậm, chưa tuyên truyền được nhân dân tổ chức gieo cấy lúa bằng máy.

1.2. Công tác quản lý đất đai; ý thức chấp hành của một số hộ dân chưa 
tốt, vẫn còn tình trạng lấn chiếm đất công, sử dụng đất sai mục đích. Tình trạng 
người dân sống ven sông trung thủy nông xả rác thải xuống sông, làm ảnh 
hưởng đến môi trường và dòng chảy. Một số ít hộ dân chưa chấp hành việc nhận 
tiền đền bù GPMB theo quy định của pháp luật, lên tiến độ thực hiện các dự án 
còn chậm.

1.3. Công tác quản lý bảo vệ hành lang an toàn đường bộ chưa được làm 
thường xuyên dẫn đến nhiều hộ dân ven đường bày bán hàng lấn chiếm vỉa hè 
hành lang an toàn đường bộ

2. Về quốc phòng - an ninh,  văn hoá - xã hội
2.1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội diễn biến vẫn còn 

nhiều phức tạp, các tệ nạn xã hội như ma túy, trôm cắp vặt vẫn còn xảy ra. 
2.2 Công tác quân sự địa phương. Việc chấp hành luật NVQS của một số 

thanh niên trong độ tuổi chưa nghiêm vẫn còn tình trạng thanh niên trốn khám 
tuyển nghĩa vụ quân sự.

2.3. Số người sinh con thứ 3 vẫn còn cao, làm ảnh hưởng tới tỷ lệ phát 
triển dân số tự nhiên của xã.

Phần thứ hai:
PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 

VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023
I. CÁC CHỈ TIÊU CHUNG
1. Phấn đấu tổng thu nhập xã hội 6 tháng cuối năm đạt 441 tỷ đồng để cả 

năm đạt 891 tỷ đồng hoàn thành 100% kế hoạch.
2. Tốc độ tăng trưởng đạt 11% so với năm 2022.
3. Cơ cấu kinh tế: Nông nghiệp chiếm 8,3%, tăng trưởng 1% so với năm 

2022; Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng chiếm 35,7%, tăng trưởng 
13% so với năm 2022; Thương mại dịch vụ và thu khác chiếm 56%, tăng trưởng 
15% so với năm 2022.
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4. Thu nhập bình quân đầu người đat: 78,2 triệu đồng/người/năm
5. Phấn đấu thu ngân sách vượt 10% so với kế hoạch
6. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên dưới 1%, tỷ lệ cân bằng giới tính khi 

sinh 110 bé trai/100 bé gái.
7. Tỷ lệ trẻ em xuy dinh dưỡng dưới 8,5%
8. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT hộ gia đình đạt 96%
9. Cuối năm 2023 bình xét tỷ lệ hộ nghèo giảm dưới 0,88%
10. Tỷ lệ hộ gia đình đạt gia đình văn hóa duy trì ở mức 97,6%
11. Phấn đấu nâng cao chất lượng các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn 

mới, xây dựng xã lên đô thị theo quy hoạch chung của huyện.
II. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Về phát triển kinh tế
- Về nông nghiệp: Chỉ đạo các hộ xã viên gieo cấy phủ kín 100% diện 

tích lúa mùa, tích cực áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, đưa các giống lúa 
có chất lượng cao vào sản xuất, tuyên truyền, động viên nhân dân gieo cấy bằng 
máy để giảm chi phí sản xuất, cho năng suất cao, đẩy mạnh phát triển cây rau 
mầu vụ đông, nhất là những cây cho hiệu quả kinh tế. Khuyến khích nhân dân 
phát triển chăn nuôi quy mô gia trại, làm tốt công tác kiểm soát dịch bệnh trên 
đàn gia súc gia cầm. Chủ động trong công tác phòng chống thiên tai và chống 
úng nội đồng

- Về sản xuất tiểu thủ công nghiệp thương mại dịch vụ: Tiếp tục phát huy 
thế mạnh về thị trường tiêu thụ hàng hóa, tuyên truyền nhân dân phát triển 
ngành nghề sản xuất tiểu thủ công nghiệp, thu hút các nhà đầu tư, tạo mọi điều 
kiện thuận lợi để nhân dân phát triển ngành nghề, tìm mới việc làm cho thu nhập 
cao, tận dụng các khoản thu phí, lệ phí để hoàn thành kế hoạch thu tại xã, phấn 
đấu có trên 90% số lao động nằm trong độ tuổi tham gia sản xuất tiểu thủ công 
nghiệp và thương mại dịch vụ.

2. Quản lý đất đai, VSMT – Xây dựng cơ bản
- Về quản lý đất đai: Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, không 

để xảy ra tình trạng cấp đất, giao đất trái thẩm quyền, phát hiện ngăn chặn và xử 
lý kịp thời các trường hợp vi phạm. Tiếp tục thực hiện nghiêm việc phân cấp 
trách nhiệm trong quản lý đất đai: Các đồng chí trưởng thôn có trách nhiệm, 
thường xuyên kiểm tra phát hiện, ngăn chặn và báo cáo kịp thời với lãnh đạo 
UBND xã khi vi phạm mới xảy ra, nếu để xảy ra vi phạm mà đồng chí trưởng 
thôn không báo cáo thì đồng chí trưởng thôn chịu trách nhiệm. Đồng chí công 
chức địa chính xây dựng – môi trường có trách nhiệm tham mưu với lãnh đạo 
UBND xử lý vi phạm theo đúng quy định của pháp luật, nếu không tham mưu 
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kịp thời mà để xảy ra vi phạm phức tạp thì đồng chí  địa chính xây dựng – môi 
trường chịu trách nhiệm. Khi đã được báo cáo lãnh đạo UBND xã không chỉ đạo 
quyết liệt, bao che cho vi phạm thì lãnh đạo UBND chịu trách nhiệm trước Đảng 
ủy và UBND huyện. Duy trì tốt công tác VSMT, thực hiện tốt đề án vận chuyển 
rác thải đi xử lý tập trung, không để rác thải làm ảnh hưởng đến đời sống nhân 
dân và sản xuất. Tuyên truyền nhân dân thực hiện việc phân loại rác thải ngay từ 
gia đình để giảm bớt vận chuyển và thuận tiện cho công tác thu gom rác thải. 
Thường xuyên trao đổi với đơn vị cung cấp nước sạch cố gắng đảm bảo nguồn 
nước cung cấp dịch vụ cho các hộ dân trên địa bàn xã.

Tuyên truyền nhân dân không lấn chiếm lòng đường vỉa hè để kinh doanh 
buôn bán, kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm. Thực hiện kế hoạch phòng 
chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn một cách kịp thời khi có mưa bão xảy ra làm 
ảnh hưởng đến cuộc sống của nhân dân. Tiếp tục tuyên truyền nhân dân chấp 
các quy định của pháp luật về nhận tiền GPMB các dự án.

- Về xây dựng cơ bản: Tiếp tục triển khai các dự án Dân cư đã được 
UBND huyện ủy quyền cho làm chủ đầu tư; Tích cực khai thác các nguồn thu 
ngân sách để đầu tư xây dựng cơ bản; Trước mắt đề nghị UBND huyện triển 
khai xây dựng chỉnh trang vỉa hè, rãnh thoát nước, điện chiếu sáng (giai đoạn I) 
tuyến đường 392 đi qua địa bàn xã; Đề nghị cấp trên hỗ trợ kinh phí để đầu tư 
xây dựng công trình Trụ sở làm việc của Công an xã; công trình Sân chơi có mái 
che trường Tiểu học.

3 . Về y tế, giáo dục
- Công tác Y tế: Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ chăm sóc sức khoẻ cho 

nhân dân, không ngừng nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh đảm bảo an toàn. 
Thực hiện đầy đủ các chương trình y tế cộng đồng tiêm chủng mở rộng. Tiếp tục 
tuyên truyền nhân dân phòng chống dịch bệnh covid 19 trong tình hình mới, 
công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Làm tốt công tác truyền thông dân số - kế 
hoạch hóa gia đình, cân bằng giới tính khi sinh, giảm tỉ lệ sinh con thứ 3 và tỷ lệ 
trẻ em bị suy dinh dưỡng.

- Quan tâm chỉ đạo công tác giáo dục trên tất cả các mặt, trước mắt chỉ đạo 
các nhà trường tổ chức cho học sinh ôn tập hè theo hướng dẫn của ngành giáo 
dục, xây dựng kế hoạch khai giảng, đảm bảo cơ sở vật chất cho năm học mới 
2023 – 2024, xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu nhiệm vụ học tập năm học mới, tập 
trung nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn cũng như giáo dục đại trà, tham 
mưu đề xuất các giải pháp để giữ vững danh hiệu đạt chuẩn quốc gia, trong đó 
trường Tiểu học đạt chuẩn mức độ 2.
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4. Về văn hoá - xã hội: 
 - Công tác văn hóa thông tin làm tốt công tác tuyên truyền chủ trường, 
đường lối của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước. Tuyên truyền kỷ niệm 
76 năm ngày TBLS; 78 năm ngày cách mạng tháng 8 thành công và quốc khánh 
02/9; 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; tuyên truyền công 
tác cải cách hành chính; tuyên truyền thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về xây 
dựng dữ liệu quốc gia về dân cư và các nhiệm vụ khác. Thực hiện tốt nhiệm vụ 
tiếp âm Đài tỉnh, Đài huyện đảm bảo thời lượng, tích cực viết và đưa tin bài về 
những nhiệm vụ chính trị ở địa phương trên hệ thống Đài truyền thanh, trên 
trang thông tin điện tử, trang facebook của xã. Duy trì và phát huy các hoạt động 
VHVN, TDTT, cả 5 thôn phấn đấu giữ vững danh hiệu làng văn hóa, làng sức 
khỏe, khu dân cư tiên tiến, các gia đình xây dựng gia đình văn hóa. Tiếp tục thực 
hiện tốt phong trào việc tang văn minh gắn với Vệ sinh môi trường.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác chính sách xã hội, quan tâm tới các đối 
tượng gia đình chính sách, người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ 
nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tri 
ân các hùng Liệt sỹ và những người có công với cách mạng nhân dịp ngày 
TBLS 27/7, tổ chức thăm hỏi tặng quà các đối tượng chính sách nhân dịp các 
ngày lễ tết. Tổ chức các hoạt động hè cho thanh thiếu niên năm 2023 đảm bảo 
an toàn thiết thực, hiệu quả, tuyên truyền phòng tránh các tai nạn thương tích, 
đuối nước cho trẻ em. Tổ chức tốt rà soát và bình xét hộ nghèo năm 2024, phấn 
đấu giảm hộ nghèo bền vững theo tiêu chỉ mới.  

5. Công tác an ninh, quốc phòng
- Về công tác đảm bảo ANTT: Tiếp tục phát huy phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ, phát huy các mô hình tự quản về ANTT, tuyên truyền các âm mưu, thủ 
đoạn của các thế lực thù địch chống phá Đảng và nhà nước để nhân dân không 
ngừng nâng cao cảnh giác. Ban công an xã làm tốt công tác tuần tra, phát hiện, 
ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật. Giữ vững ổn định an 
ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục thực hiện tốt Đề án số 06 về phát 
triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển 
đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030, trong đó nhiệm 
vụ trước mắt là tuyên truyền người dân tích cực thu nhận và kích hoạt định danh 
điện tử. Phát huy vai trò của các Tổ số hóa cộng đồng trong công tác chuyển đổi 
số, các Tổ Dân phòng trong tác PCCC. Làm tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu 
theo quy định của pháp luật. Tiếp tục phát huy phong trào “Toàn dân bảo vệ an 
ninh tổ quốc”, phát huy các mô hình tự quản về lĩnh vực an ninh trật tự đã được 
xây dựng.
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- Về công tác quốc phòng quân sự địa phương: Tiếp tục thực hiện tốt công 
tác tuyên truyền về luật nghĩa vụ quân sự. Quản lý số thanh niên nằm trong độ tuổi 
sẵn sàng lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ tổ quốc, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu 
giao quân năm 2024. Hoàn thành kế hoạch ra quân huấn luyện theo chỉ đạo của cấp 
trên. Thực hiện tốt các chế độ chính sách hậu phương quân đội. Quản lý tốt vũ khí 
trang không được để mất mát, hư hỏng. Trung đội DQTT tích cực phối hợp vơi 
Ban công an xã trong việc đảm bảo ANTT ở địa phương. Sẵn sàng tham gia 
phòng chống lụt, bão, úng, tìm kiếm cứu nạn khi có sự cố xẩy ra.

6. Công tác cải cách hành chính
Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhất là các văn 

bản mới được ban hành, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, Quy chế dân chủ 
ở cơ sở, thường xuyên nắm bắt dư luận, lắng nghe ý kiến phản ánh của nhân 
dân, thực hiện đúng chính sách pháp luật của Nhà nước trong hoạt động quản lý 
điều hành của UBND xã. Phối hợp với MTTQ và đoàn thể chính trị xã hội để 
giải quyết kịp thời các ý kiến kiến nghị, phản ánh của nhân dân, phát huy vai trò 
công tác hòa giải ở cơ sở.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, hằng tháng UBND xã 
đánh giá kết quả trên từng lĩnh vực cụ thể, phân công rõ người, rõ việc, rõ thời 
gian trong việc thực hiện nhiệm vụ, nêu cao vai trò trách nhiệm của người đứng 
đầu, gắn kết quả công việc với đánh giá xếp loại cán bộ, công chức trong năm. 
Thực hiện tốt dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, trong giải quyết thủ tục hành 
chính cố gắng không để tồn đọng hồ sơ. Tuyên truyền nhân dân mở tài khoản 
dịch vụ công quốc gia. Đội ngũ cán bộ, công chức nêu cao tinh thần trách 
nhiệm, thực hiện đúng chế độ công vụ và chức trách nhiệm vụ được giao. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 
6 tháng đầu năm; phương hướng và các giải pháp thực hiện nhiệm vụ 6 tháng 
cuối năm 2023. UBND xã rất mong nhận được sự quan tâm lãnh đạo của Huyện 
ủy, HĐND, UBND huyện Bình Giang, sự chỉ đạo trực tiếp của BCH đảng bộ xã 
Thái Học, sự phối hợp công tác của HĐND xã, Ủy ban MTTQ xã Thái Học, đặc 
biệt là sự ủng hộ của toàn thể nhân dân trên địa bàn xã. Quyết tâm phấn đấu 
hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ đã đề ra. Xây dựng xã Thái Học anh hùng 
ngày một giầu đẹp văn minh.

Nơi nhận:
- TT HĐND, Lãnh đạo UBND huyện (b/cáo);
- BTV Đảng uỷ – TT.HĐND xã (b/cáo);
- Lãnh đạo UBND xã - UB.MTTQ xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VP HĐND - UBND xã.

TM UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nhữ Đình Thắng
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